

Số: /BC-SLĐTBXH

Hà Tĩnh, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2023 Nhiệm vụ, kế hoạch năm 2024

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Tổng số trẻ em toàn tỉnh hiện là 332.600 em (chiếm 25,6% dân số toàn tỉnh), số trẻ em dưới 6 tuổi là 128.950 em; số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt là 3.490 em, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt là 19.700 em. Thời gian qua, công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tỉnh Hà Tĩnh được các cấp đảng, chính quyền các cấp, các tổ chức đoàn thể, Nhân dân và toàn thể xã hội quan tâm. Việc huy động và sử dụng nguồn lực để thực hiện các mục tiêu vì trẻ em ngày càng hiệu quả. Công tác bảo vệ, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em được chú trọng. Đời sống sức khỏe, văn hóa, tinh thần, phúc lợi xã hội và các quyền dành cho trẻ em ngày càng được bảo đảm.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN (có phụ lục kèm theo)

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Đề án, hướng dẫn của Trung ương về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai công tác trẻ em, đảm bảo thực hiện các quyền của trẻ em; hỗ trợ trẻ em phát triển toàn diện, quan tâm đến trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: Công văn số 372/UBND-VX₂ ngày 01/02/2023 để chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã tăng cường thực hiện chính sách pháp luật về trẻ và phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1657/UBND-VX₂ ngày 07/4/2023 về tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; Công văn số 1775/UBND-VX₂ ngày 12/4/2023 về triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2023; Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 12/5/2023 về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; Kế hoạch số 381/KH-UBND ngày 09/9/2023 về tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023; Báo cáo số 93/BC-UBND ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh về thực hiện chính sách pháp luật đối với trẻ em mồ côi, trẻ em mồ côi do đại dịch COVID-19 phục vụ Đoàn giám sát của Ủy ban Văn hóa, Xã hội của Quốc hội; Kế hoạch số 446/KH-UBND ngày 13/10/2023 Triển khai thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2023-2030; Báo cáo số 65/BC-SLĐTBXH ngày 15/5/2023 về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Phối hợp Trung tâm Sản xuất và Phát triển nội dung số, Đài Truyền hình Việt Nam tổ chức Chương trình Cặp lá yêu thương. Tặng quà cho 30 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng số tiền trị giá hơn 30 triệu đồng.

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc UBND các huyện, thành phố, thị xã chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu và cấp mã định danh cho trẻ em trên hệ thống phần mềm. Đến nay, đã hoàn thành việc cấp mã định danh cá nhân cho trẻ em trên hệ thống phần mềm tích hợp vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban hành hơn 40 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị triển khai các nhiệm vụ, hoạt động về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em: rà soát, thống kê trẻ em mồ côi; tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em; triển khai thực hiện Thông tư số 27/2022/TT-BLĐTBXH ngày 29/12/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn sự tham gia của trẻ em vào hoạt động ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo dục; Chỉ đạo Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh tiếp nhận hàng hóa bằng hiện vật từ nguồn vận động của Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, phối hợp triển khai chương trình phẫu thuật tim cho trẻ em; rà soát, tổng hợp nhu cầu cần hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn năm 2024.

2. Công tác truyền thông, tập huấn

Các sở, ngành, đoàn thể và các địa phương tích cực triển khai các hoạt động truyền thông, tập huấn về công tác trẻ em; năm 2023, toàn tỉnh tổ chức gần 55 cuộc tập huấn cho hơn 8.400 đại biểu là cán bộ làm công tác trẻ em các cấp, cán bộ phụ nữ, tổng phụ trách đội, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em; tổ chức gần 400 buổi truyền thông cho hơn 65.000 lượt học sinh nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em, tiêu biểu như: *Sở Lao động - Thương binh và Xã hội* tổ chức 02 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho 530 cán bộ làm công tác trẻ em tại huyện Can Lộc, Hương Sơn; tổ chức 04 lớp truyền thông trang bị kiến thức, kỹ năng về quyền trẻ em, phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích cho hơn 2.500 em học sinh tại các trường tiểu học, THCS thuộc các huyện Thạch Hà, Can Lộc, Vũ Quang, Hương Khê; tổ chức 03 lớp tập huấn trang bị kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em cho hơn 550 cha mẹ, người chăm sóc trẻ em tại huyện Cẩm Xuyên, Thạch Hà và thị xã Kỳ Anh. Xây dựng, lắp đặt 15 Pano tuyên truyền, quảng bá Tổng đài điện thoại quốc gia về bảo vệ trẻ em số 111 tại huyện Can Lộc, Hương Khê, thị xã Kỳ Anh. Trung tâm Công tác xã hội - Giáo dục nghề nghiệp cho người khuyết tật tỉnh tổ chức 43 cuộc truyền thông cho hơn 15.000 học sinh, 400 giáo viên về kiến thức, kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em. *Sở Giáo dục và Đào tạo* tổ chức 04 lớp tập huấn cho 384 cán bộ, giáo viên làm công tác tác xã hội, tư vấn học đường. *Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh* đã phối hợp Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức tập huấn trang bị kỹ năng cho đại biểu tham gia phiên họp giả định Quốc hội trẻ em lần thứ I, năm 2023; chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Đội tổ chức hơn 300 buổi nói chuyện tuyên truyền Luật Trẻ em, chuyên đề phòng, chống tệ nạn xã hội, xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em thu hút hơn 30.000 lượt trẻ em tham gia, xây dựng và nhân rộng các câu lạc bộ phòng, chống tai nạn giao thông, phòng, chống bạo lực học đường; chỉ đạo 100% Liên

đội trường học phát huy hiệu quả mô hình “Truyền thanh thông minh”, “Phát thanh măng non”. “90s an toàn”. *Ngành Công an* tổ chức 35 buổi truyền thông trực tiếp tại các trường học cho hơn 17.000 học sinh về các kỹ năng phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em. *Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh* tổ chức 27 lớp tập huấn, truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm, vai trò của phụ nữ và cộng đồng về vun đắp, gìn giữ giá trị tốt đẹp và phát triển hệ giá trị gia đình Việt Nam; trang bị kiến thức, kỹ năng về chăm sóc, giáo dục trẻ em trước các tệ nạn xã hội... cho 5.145 lượt cán bộ, hội viên, phụ nữ, cha mẹ, giáo viên và học sinh trên toàn tỉnh. *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn* tổ chức tập huấn cho 192 học viên là cán bộ giáo viên thể chất, Cộng tác viên, Đoàn thanh niên trên địa bàn toàn tỉnh về kỹ năng dạy bơi, dạy an toàn trong môi trường nước cho trẻ em.

Các huyện, thành phố, thị xã triển khai các hoạt động truyền thông, tập huấn về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, tiêu biểu như: thị xã Hồng Lĩnh tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho hơn 130 cán bộ làm công trẻ em, 10 cuộc truyền thông về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho hơn 6.500 em học sinh; huyện Cẩm Xuyên tổ chức 03 lớp tập huấn cho gần 500 người là cán bộ làm công tác trẻ em, tổng phụ trách đội tại các trường học và cha mẹ, người chăm sóc trẻ em.

3. Tổ chức các hoạt động

3.1. Tháng hành động vì trẻ em năm 2023

Ủy ban nhân dân tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 tại thành phố Hà Tĩnh, Lễ phát động đã thu hút gần 1.000 trẻ em, học sinh tham gia, được tổ chức trang trọng, sôi nổi, vui tươi, phấn khởi, tạo tinh thần, khí thế để các huyện, thành phố, thị xã hưởng ứng và triển khai đến cơ sở cấp xã. Toàn tỉnh, có 252 điểm phát động thu hút hơn 115.200 trẻ em tham dự; trao tặng 10.577 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn với tổng số tiền hơn 2,8 tỷ đồng. Tổng kinh phí cho các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 là: 4,3 tỷ đồng, trong đó: Ngân sách nhà nước 1,1 đồng; Nguồn vận động 3,2 tỷ đồng.

3.2. Tổ chức Tết Trung thu năm 2023

Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức Chương trình Vui hội Trăng rằm cấp tỉnh vào ngày 26/9/2023 (ngày 12/8 - Âm lịch) tại huyện Kỳ Anh. Chương trình có sự tham gia của các đồng chí lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, lãnh đạo UBND, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố, thị xã và gần 1.000 trẻ em tham gia. Tại Chương trình Trung thu cấp tỉnh đã trao 115 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trị giá hơn 120 triệu đồng. Toàn tỉnh, đã tổ chức 2.650 điểm Vui Tết trung thu thu hút hơn 432.108 lượt trẻ em tham gia với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, an toàn, lành mạnh, thân thiện. Các hoạt động rước đèn ông sao, các trò chơi dân gian, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao hết sức ý nghĩa gắn với các hoạt động thăm hỏi, động viên tặng quà cho trẻ em.

Tổng kinh phí cho công tác tổ chức và thăm hỏi, động viên, tặng quà cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu năm 2023 là 22.448 triệu đồng, trong đó: Ngân sách Nhà nước: 4.241 triệu đồng; Nguồn vận động từ tỉnh đến cơ sở: 18.207 triệu đồng. Tổng số lượt trẻ em được tặng quà: 121.464 em với tổng nguồn kinh phí tặng quà cho trẻ em: 12.316 triệu đồng.

4. Kết quả thực hiện các mục tiêu

4.1. Về chăm sóc sức khỏe

100% trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ Bảo hiểm y tế kịp thời; 100% xã, phường, thị trấn có nữ hộ sinh; 100% thôn, tổ dân phố có nhân viên y tế. Tổ chức thực hiện tốt các chiến dịch tẩy giun cho trẻ em 24 - 60 tháng tuổi đạt chỉ tiêu kế hoạch; tổ chức tốt Ngày Vi chất dinh dưỡng hàng năm và các đợt uống Vitamin A cho trẻ em từ 6-60 tháng tuổi. Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi ở trẻ em dưới 5 tuổi giảm từ 13,9% năm 2022) xuống 13,6% năm 2023; tỷ lệ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân ở trẻ em dưới 5 tuổi giảm từ 8,0% năm 2022 xuống 7,7% năm 2023. 100% trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS trong diện quản lý được cung cấp các dịch vụ về y tế, giáo dục, tư vấn, hỗ trợ dinh dưỡng và phát triển thể chất. Thực hiện tiêm chủng đầy đủ số lượng 08 loại vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng quốc gia, đặc biệt là tổ chức tiêm vắc xin phòng ngừa COVID-19 cho trẻ em kịp thời, đúng đối tượng và đảm bảo an toàn tuyệt đối. Thực hiện hiệu quả Chương trình “Chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời nhằm phòng, chống suy dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em, nâng cao tầm vóc người Việt Nam” trên địa bàn tỉnh. tổ chức khám sàng lọc, phát hiện sớm các dạng khuyết tật cho 1.690 trẻ em bị khuyết tật trên địa bàn. Tổ chức khám sàng lọc, đánh giá phát triển cho hơn 3.207 trẻ em dưới 6 tuổi tại các trường mầm non thành phố Hà Tĩnh. Phối hợp với bệnh viện Nhi trung ương tổ chức các đợt khám sàng lọc tự kỷ cho gần 600 trẻ. Thực hiện đề tài khoa học và công nghệ về “Nghiên cứu đặc điểm dịch tễ học, một số yếu tố liên quan và hiệu quả can thiệp rối loạn phổ tự kỷ trẻ em từ 18-60 tháng tuổi tại Hà Tĩnh” đã khám và sàng lọc rối loạn tự kỷ cho 17.080 trẻ từ 18-60 tháng tuổi. Tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn phát hiện sớm, can thiệp sớm khuyết tật tại cộng đồng cho 745 đối tượng là cán bộ y tế, phụ huynh. Phối hợp với tổ chức Saigon Children's Charity cung cấp 04 xe lăn chuyên dụng cho trẻ bại não đang điều trị tại bệnh viện.

4.2. Công tác giáo dục

100% đơn vị, trường học đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Có 100% đơn vị, trường học lồng ghép, bồi dưỡng kiến thức về giới, phòng chống bạo lực gia đình, chống xâm hại trẻ em vào các môn học, chương trình giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp phù hợp với các cấp học, bậc học (dưới hình thức như hoạt động ngoài giờ lên lớp, câu lạc bộ Tư vấn tâm lý, Câu lạc bộ phòng chống bạo lực học đường, sức khỏe sinh sản, Câu lạc bộ kỹ năng sống...). Về hỗ trợ trẻ em bị khuyết tật trong các cơ sở giáo dục: Toàn tỉnh có gần 950 học sinh khuyết tật (HSKT) học hòa nhập (tỷ lệ hơn 66%), trong đó có hơn 440 học sinh được đánh

giá như học sinh bình thường (tỉ lệ hơn 46%). Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi nhà trẻ được chăm sóc, giáo dục tại các cơ sở giáo dục mầm non đạt 11,7%, mẫu giáo đạt 97%, trẻ em 5 tuổi đến lớp đạt 100%; tỷ lệ học sinh tiểu học toàn tỉnh đi học đúng độ tuổi đạt 99,7%, trung học cơ sở đạt 98,3%.

4.3. Công tác trợ giúp trẻ em

Công tác trợ giúp, chăm sóc trẻ em tiếp tục được quan tâm thực hiện, toàn tỉnh hiện có hơn 2.400 trẻ em thuộc đối tượng bảo trợ xã hội (theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ) được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng. Việc chi trả chính sách trợ giúp xã hội đối với trẻ em được các địa phương thực hiện kịp thời, đúng đối tượng, đúng định mức theo quy định. Đổi mới và nâng cao chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng, hiện Làng trẻ em mồ côi đang quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng 86 trẻ em mồ côi; tiếp tục huy động, kêu gọi Quỹ Brittany's Hope của Mỹ hỗ trợ chi phí học tập, sinh hoạt với tổng kinh phí mỗi năm gần hơn 450 triệu đồng.

Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh huy động hơn 9,4 tỷ đồng, hỗ trợ gần 8.100 lượt trẻ em hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên toàn tỉnh, cụ thể: Khám sàng lọc cho 2.379 trẻ em khuyết tật; Hỗ trợ phẫu thuật cho 17 em bị dị tật vận động, các bệnh về tiết niệu, tiêu hóa, 22 em bị các bệnh về tim, 52 em bị sút môi hở vòm miệng; Trao tặng 578 suất học bổng, 120 xe đạp, 14 thư viện thân thiện, thư viện đồ chơi, 197 tủ sách tại lớp học, 1.200 bộ máy lọc nước mini; Tặng quà và hỗ trợ đột xuất cho 4.699 trẻ em hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán, Tết Tháng hành động vì trẻ em và Tết Trung thu.

Các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục làm tốt công tác vận động, huy động các nguồn lực xã hội hóa cho công tác trẻ em. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam và các tổ chức đoàn thể tại các địa phương làm tốt công tác vận động nguồn lực xã hội hóa để thực hiện công tác bảo vệ, nhận đỡ đầu, chăm sóc trẻ em mồ côi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: Đoàn thanh niên các cấp triển khai mô hình “Em nuôi của đoàn”, “Em nuôi của đội” đã giúp đỡ 235 em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bình quân mỗi em được hỗ trợ 500.000đ/tháng. Tổng kinh phí hỗ trợ mỗi năm là 1,41 tỷ đồng. Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp nhận đỡ đầu 731 em mồ côi có hoàn cảnh khó khăn với số tiền cam kết hỗ trợ gần 13,2 tỷ đồng.

Công tác trợ giúp trẻ em mồ côi, giải quyết việc nuôi con nuôi được cơ quan chức năng thực hiện kịp thời, đúng quy định của pháp luật về Luật Nuôi con nuôi. Năm 2023, có 07 trẻ em được nhận làm con nuôi nước ngoài, 37 trẻ em được nhận làm con nuôi trong nước.

4.4. Hoạt động vui chơi giải trí dành cho trẻ em

Các hoạt động vui chơi, giải trí ngày càng phong phú, đa dạng, hấp dẫn và mang tính giáo dục cao, đáp ứng nhu cầu phát triển toàn diện của trẻ em. Hằng năm, cùng với việc phát động Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu, Ngày Quốc tế thiếu nhi, các ngành, các địa phương, đơn vị đã phối hợp tổ chức lễ phát động điểm, Chương trình điểm cấp tỉnh, cấp huyện và phát động tại các địa phương, đơn vị thu hút đông đảo trẻ em tham gia, có sức lan tỏa lớn.

Nhiều hoạt động giúp trẻ em có sân chơi lành mạnh, an toàn, bổ ích được phối hợp tổ chức, như: hội thi, cuộc thi, trại sáng tác thiếu nhi, triển lãm ảnh, giải bóng đá thiếu niên, nhi đồng, câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, trò chơi dân gian,... qua đó, giáo dục nhân cách, kỹ năng, phát hiện năng khiếu, ươm mầm tài năng cho trẻ. Quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, các khu vui chơi, giải trí dành cho trẻ em. Đến nay, toàn tỉnh có hơn 315 điểm, khu vui chơi giải trí dành cho trẻ em, riêng cấp xã có 215/216 xã, phường, thị trấn có điểm vui chơi giải trí dành cho trẻ em, đạt tỷ lệ 99,53%. Việc đầu tư các bể bơi thực hiện Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em được các đơn vị, địa phương triển khai quyết liệt; toàn tỉnh có 84 bể bơi, tổ chức được 493 lớp dạy bơi có 8.874 cho các lứa tuổi từ TH, THCS, THPT tham gia học bơi, học các kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

5. Tồn tại, hạn chế

- Tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm hại tai nạn thương tích vẫn còn diễn ra ở một số địa phương: Năm 2023, toàn tỉnh, có 20 trẻ em bị xâm hại, 17 trẻ em bị tử vong do đuối nước.

- Chưa tổ chức được nhiều hoạt động để trẻ em tham gia bày tỏ ý kiến, nguyện vọng về các vấn đề liên quan đến trẻ em chưa.

- Số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt trong toàn tỉnh vẫn còn nhiều.

- Vấn đề nhận thức của trẻ em, của cha mẹ và người chăm sóc trẻ em về quyền và trách nhiệm của trẻ em còn hạn chế.

- Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao và cơ sở vật chất phục vụ hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em xuống cấp, quy mô còn nhỏ, thiết bị vui chơi đơn điệu, chưa thu hút trẻ em đến tham gia, nhất là ở vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.

- Đội ngũ cán bộ, công tác viên làm công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em còn thiếu. Đầu tư nguồn lực cho công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em chưa tương xứng với nhu cầu thực tế. Công tác xã hội hóa còn khó khăn, chủ yếu hoạt động qua Quỹ bảo trợ trẻ em các cấp và các dịp phát động cao điểm.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tăng cường quản lý nhà nước đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; bảo đảm thực hiện các quyền trẻ em, tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện, phát triển toàn diện trẻ em.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Đưa mục tiêu về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của địa phương.

3. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Luật Trẻ em, Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em;

Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em và các quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt các chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

4. Đẩy mạnh thông tin, truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bảo vệ trẻ em của chính quyền các cấp, các tổ chức, gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội. Tăng cường các hoạt động truyền tập huấn cung cấp, trang bị kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em các cấp, cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ em về phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

6. Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, đoàn thể, các cơ quan, tổ chức trong công tác trẻ em. Tiếp tục thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em”. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm quyền trẻ em.

7. Củng cố tổ chức, nhân sự và nâng cao năng lực đội ngũ công chức, viên chức làm công tác trẻ em các cấp; nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, vụ việc xâm hại trẻ em về kiến thức pháp luật về quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, tư pháp thân thiện với người chưa thành niên và trẻ em, kỹ năng làm việc với trẻ em.

8. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực; khuyến khích sự đóng góp, hỗ trợ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cho công tác trẻ em. Chú trọng cải thiện môi trường sống, xây dựng các điểm, khu vui chơi giải trí dành cho trẻ em phù hợp với điều kiện kinh tế của từng địa phương nhằm đảm bảo trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện.

9. Tiếp tục quan tâm, chăm lo cho trẻ em bảo đảm các điều kiện tốt nhất về thực phẩm, dinh dưỡng, chăm sóc y tế, chăm sóc sức khỏe và được tiếp cận các dịch vụ xã hội khác, đảm bảo mọi trẻ em đều được chăm sóc, bảo vệ kịp thời. Quan tâm, động viên, tặng quà hỗ trợ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Hà Tĩnh báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Cục Trẻ em, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động –TB&XH;
- Cục Trẻ em;
- UBND tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, TE-PCTNXH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Mai Hoa

THỐNG KÊ SỐ LIỆU CƠ BẢN VỀ CÔNG TÁC TRẺ EM
Tỉnh Hà Tĩnh

TT	Chỉ tiêu, mục tiêu	ĐVT	Năm 2023
I	Dân số trẻ em		
	Số trẻ em dưới 16 tuổi	Người	332.600
	Tỷ lệ trẻ em dưới 16 tuổi/tổng dân số	%	25,6
	Số trẻ em dưới 6 tuổi	Người	128.950
	Tổng số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt	Người	3.490
	Tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt	%	1,04
	Tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp dưới các hình thức	%	100
	Tổng số trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt	Người	19.700
	Tỷ lệ trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt	%	5,92
II	Nguồn kinh phí		
	Ngân sách trung ương		Không
	Ngân sách địa phương (<i>Cấp cho Sở LĐTBXH, Quỹ BTTE tỉnh</i>)	Triệu đồng	1.080
	Nguồn vận động Quỹ BTTE tỉnh	Triệu đồng	9.400
III	Số người làm công tác trẻ em các cấp		

TT	Chỉ tiêu, mục tiêu	ĐVT	Năm 2023
	Cấp tỉnh	Người	01
	Cấp huyện	Người	13
	Trong đó:	Người	
	Chuyên trách	Người	13
	Kiểm nhiệm	Người	
	Cấp xã	Người	216
	Người làm công tác bảo vệ trẻ em cấp xã	Người	216
	Cộng tác viên tại thôn, làng, ấp, bản, buôn, phum, sóc, tổ dân phố, khu phố, khóm	Người	1.759
IV	Nâng cao năng lực về công tác trẻ em		
	Số lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác trẻ em	Lớp	02
	Số người tham dự các lớp tập huấn nâng cao năng lực	Người	535
	Số lớp truyền thông, trang bị kiến thức cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em	Lớp	03
	Số người được truyền thông, trang bị kiến thức, kỹ năng	Người	550
	Số lớp truyền thông cho trẻ em về trang bị kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em	Lớp	4
	Số trẻ em được trang bị kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em	Người	2.500
V	Xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em		
	Số xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em	Xã/phường/thị trấn	127
	Tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em	%	58,8
VI	Tháng hành động vì trẻ em		
	Số điểm tổ chức Lễ phát động, sự kiện, hoạt động	Điểm	266
	Số lượt trẻ em được tham dự Lễ phát động, sự kiện, hoạt động	Lượt	115.253
	Số lượt trẻ em được tặng quà, cấp học bổng, phẫu thuật miễn giảm phí	Lượt	10.557
	Kinh phí dành cho trẻ em, công trình cho trẻ em trong Tháng hành động vì trẻ em, gồm:	Triệu đồng	4.300
	Ngân sách (cấp tỉnh, huyện, xã)	Triệu đồng	1.100
	Nguồn vận động	Triệu đồng	3.200
VII	Tết Trung thu cho trẻ em		
	Số điểm tổ chức Tết Trung thu (tỉnh, huyện, xã)	Điểm	2.560
	Số lượt trẻ em được tham gia Tết Trung thu	Lượt	432.108
	Số lượt trẻ em được tặng quà	Lượt	121.464
	Kinh phí dành cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu, gồm:	Triệu đồng	22.440
	Ngân sách (cấp tỉnh, huyện, xã)	Triệu đồng	4.200
	Nguồn vận động	Triệu đồng	18.200

THỐNG KÊ VỀ HỆ THỐNG BẢO VỆ TRẺ EM

Tỉnh Hà Tĩnh

T	Chỉ tiêu, mục tiêu	ĐVT	Năm 2023
	Cấu trúc, tổ chức cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em		
	Tỉnh/thành phố đã có quyết định thành lập/kiện toàn/hoạt động của Ban Chỉ đạo, Ban điều hành bảo vệ trẻ em cấp tỉnh	Có/không	Có
	Tỉnh/thành phố đã có quyết định thành lập/kiện toàn/hoạt động của Nhóm công tác liên ngành bảo vệ trẻ em cấp tỉnh	Có/không	Có
	Tỉnh/thành phố có quyết định thành lập/hoạt động của Trung tâm công tác xã hội trẻ em cấp tỉnh	Có/không	Có
	Số quận, huyện, thị xã, thành phố có quyết định thành lập/kiện toàn/hoạt động của Ban Chỉ đạo, Ban điều hành bảo vệ trẻ em cấp huyện	Huyện	13
	Số quận, huyện, thị xã, thành phố có quyết định thành lập/kiện toàn/hoạt động của Nhóm công tác liên ngành bảo vệ trẻ em cấp huyện	Huyện	13

T	Chỉ tiêu, mục tiêu	ĐVT	Năm 2023
	Số xã, phường, thị trấn có quyết định thành lập/kiện toàn/hoạt động của Ban bảo vệ trẻ em, Nhóm thường trực bảo vệ trẻ em cấp xã	Xã	216
	Số xã, phường, thị trấn có quyết định thành lập/kiện toàn/hoạt động của Nhóm thường trực bảo vệ trẻ em cấp xã	Xã	216
	Số xã, phường, thị trấn có mạng lưới cộng tác viên tham gia công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở thôn/xóm/bản/làng/cụm dân cư	Xã	216
	Hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em		
	Số cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em cấp tỉnh		
	<i>Cơ sở công lập (bao gồm cả các cơ sở trợ giúp xã hội có trẻ em):</i>		01
	- Số cơ sở công lập	Cơ sở	
	- Số cán bộ, nhân viên	Người	20
	+ Số cán bộ quản lý điều hành, hỗ trợ, phục vụ	Người	5
	+ Số cán bộ trực tiếp thực hiện chức năng, nhiệm vụ cung cấp dịch vụ của cơ sở	Người	15
	- Số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được tư vấn, tham vấn, trị liệu tại các cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em	Người	86
	- Số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp các dịch vụ y tế, giáo dục, pháp lý.	Người	86
	- Số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được nuôi dưỡng, được hưởng các chính sách hỗ trợ xã hội hàng tháng.		
	- Số trẻ em được nâng cao kỹ năng tự bảo vệ bản thân	Người	
	- Số trẻ em được cơ sở cung cấp dịch vụ quản lý theo dõi (có danh sách/kế hoạch hỗ trợ can thiệp)	Người	86
	- Kinh phí (hoạt động, nuôi dưỡng trẻ em)	Triệu đồng	
	<i>Cơ sở ngoài công lập:</i>		06
	Số quận, huyện, thị xã, thành phố có Trung tâm công tác xã hội hoặc có văn phòng tư vấn trẻ em cấp huyện	Huyện	01
	Số điểm tư vấn cộng đồng	Điểm	70
	Số điểm tư vấn trường học	Điểm	413